
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA 
NUMERO 123/30 

 

 
OGGETTO: 

FESTA  PATRONALE DI SAN ROCCO 2024: AFFIDAMENTO SERVIZI E NOLEGGI 
- IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO COMUNALE.           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio nel palazzo 

comunale adotta la seguente determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate:  

- la delibera del Consiglio Comunale N. 52 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato 

il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e l’art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 24/06/2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, del T.U.E.L.;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 19/07/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l’approvazione del programma della festa 

patronale di San Rocco 2024 e la contestuale autorizzazione alla spesa, con la quale la Giunta 

comunale ha delineato il programma della festa Patronale del prossimo mese di agosto 

attraverso contribuzione ad Associazioni locali, ovvero mediante affidamenti di servizi ed 

acquisto di beni da parte del Responsabile del Servizio, con lo scopo di favorire lo sviluppo 

economico, sociale, culturale e turistico della comunità locale; 

 

Dato atto che il programma di eventi comprende l’organizzazione di eventi musicali e spettacoli 

aperti al pubblico e gratuiti, unitamente ad altre attività ricreative per i partecipanti;  

 

Dato atto che occorre provvedere ad impegnare a carico del bilancio comunale le spese 

necessarie per le prestazioni artistiche e musicali, nonché le ulteriori spese derivanti 

dall’organizzazione dell’evento;  

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende avvalersi delle prestazioni dei seguenti 

artisti:  

- Orchestra Luca Panama, rappresentata dalla S.R.L.S. Showbiz di Piacenza – Via Emilia 

Parmense n. 3/C codice fiscale e partita IVA 01742500331, per la serata di ballo liscio di 

giovedì 15/08/2024;  

- Orchestra spettacolo Capuano Michael di Pinerolo – Via Maestra di Riva, 152, codice fiscale 

CPNMHL71L25Z114W, per la serata di ballo liscio di venerdì 16/08/2024;   

 

Dato atto, altresì, che si rende necessario provvedere all’affidamento e all’impegno di spesa 

per il noleggio di una pista da ballo in acciaio della dimensione di m. 11,00 x m. 9,25, per le 

serate danzanti in programma per le serate del 15 e 16 agosto in Piazza della Cooperativa – 

Via S. Ambrogio, 6. Tale acquisizione comprende il trasporto, montaggio e smontaggio delle 

strutture e le certificazioni di idoneità e corretto montaggio sottoscritte da tecnico abilitato;   

 

Rilevato che gli artisti, ognuno per sé, provvederanno alla strumentistica, al service di 

amplificazione audio, al service luci, e a quant’altro necessario per la buona riuscita degli 

eventi sollevando l’Amministrazione comunale da ogni onere, incombenza e responsabilità.  

 

Dato atto che in base alla proposta economica per le prestazioni artistiche sopra citate, rimane 

a carico dell’Amministrazione Comunale la disponibilità della location, l’elettricità, permessi, 

licenze, tasse e imposte locali e nazionali relative all’effettuazione degli spettacoli;  

 

Visto i preventivi di spesa richiesti dal Responsabile del servizio e pervenuti agli atti comunali: 

- protocollo n. 0003382 del 28/06/2024, per l’Orchestra Luca Panama da parte della SRLS 

SHOWBIZ di Piacenza, che prevede una spesa di euro 1.200,00 oltre IVA 22%; 

- protocollo n. 0003200 del 19/06/2024, per l’Orchestra Capuano Michael, che prevede una 

spesa di euro 1.200,00 oltre IVA 22%;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- protocollo n. 0003144 del 18/06/2024, per il noleggio della pista da ballo in acciaio per la 

quale la ditta Molino Domenico di Valfenera (AT) che prevede una spesa di euro 1.200,00 oltre 

IVA 22%;  

 
Valutata la congruità delle offerte presentate; 
 

Dato atto, altresì, che la Giunta Comunale con la citata deliberazione n. 35/2024, ha stabilito, 

ai sensi del vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi 

economici e del patrocinio, approvato con deliberazione del C.C. n. 35/2021, di erogare un 

contributo di euro 500,00 alla Associazione Filarmonica Villardorese per le prestazioni musicali 

che verranno eseguite durante la cena in programma per la serata del 14/08/2024, in Piazza 

della Cooperativa;  

 

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa conseguenti,  

 

Visti: 

- l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 17 del D. Lgs.36/2023, che al comma 1 stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; il medesimo articolo, al comma 2, stabilisce che, in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce, al comma 1, che tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste  per  gli  affidamenti  diretti,  

all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a 5.000,00 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 Euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni 

appaltanti procedano rispettivamente all'affidamento diretto, per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di  documentate  esperienze  pregresse  idonee all’esecuzione  delle  

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- l’art. 49, comma 1 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che gli affidamenti 

avvengano nel rispetto del principio di rotazione, vietando pertanto l’affidamento o 

l’aggiudicazione al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 

nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi, fatta eccezione 

per i casi di effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, nonché infine per i casi di affidamento diretto di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

Verificato che: 
 

- nelle convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488, così come integrato 

dall’art. 1, comma 3 e 4 del D.L. n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012, 

stipulate dalla Consip S.p.A e in SCR Piemonte S.p.A.  (Centrale di Committenza 

Regionale) non sono attive convenzioni per quanto in oggetto; 

- trattandosi di affidamenti il cui importo stimato risulta inferiore ad euro 5.000,00 

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 

successive modifiche ed integrazioni, non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, dei servizi e noleggi come sopra descritti e di impegnare altresì sul bilancio 

comunale per l’esercizio in corso, a capitolo di spesa n. 2470/5/1, la somma di euro 500,00 

per la concessione del contributo alla Associazione Filarmonica Villardorese, con sede in Villar 

Dora, Via S. Ambrogio, 6;  
 

Con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. 

(tracciabilità dei flussi finanziari), sono stati acquisiti i seguenti codici CIG:  

- codice CIG n. B286A497F1 - per la società a R.L.S. SHOWBIZ di Piacenza per le prestazioni 

musicali dell’Orchestra Luca Panama;  

- codice CIG n. B286B53375 - per le prestazioni musicali dell’Orchestra Capuano Michael;  

- codice CIG n. B286C70EA2 - per la Ditta del Sig. Molino Domenico per il noleggio e il 

montaggio della pista da ballo in acciaio;  

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici 

e dei servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014 s.m.i.; 

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.LGS. 36/2023, le seguenti 

prestazioni artistiche musicali e il noleggio della pista da ballo in acciaio per la festa 

Patronale di San Rocco che si svolgerà dal 14 al 17 agosto in ambito comunale:  

- alla S.R.L.S. SHOWBIZ di Piacenza – Via Emilia Parmense n. 3/C codice fiscale e partita IVA 

01742500331, la prestazione musicale dell’Orchestra Luca Panama – in programma per la 

serata di giovedì 15/08/2024, in Piazza della Cooperativa;  

 

- all’Orchestra spettacolo Capuano Michael di Pinerolo – Via Maestra di Riva, 152 - codice 

fiscale CPNMHL71L25Z114W, la prestazione musicale per la serata di ballo liscio in programma 

per venerdì 16/08/2024, in Piazza della Cooperativa;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Alla Ditta Molino Domenico di Valfenera (AT) – Via San Michele, 6, Partita IVA 00631530052, 

il noleggio e il montaggio della pista da ballo in acciaio, da installare in Piazza della 

Cooperativa per le serate danzanti del 15 e 16 agosto 2024; 

 

 

2. Di impegnare ed imputare la spesa onnicomprensiva di € 3.600,00 oltre IVA 22% di euro 

792,00, al bilancio di previsione 2024/2026, annualità e P.E.G. 2024, N.  30/2/6, come di 

seguito:  

➢ Euro 1.464,00 a favore della S.R.L.S. SHOWBIZ di Piacenza Via Emilia Parmense n. 

3/C codice fiscale e partita IVA 01742500331, la prestazione musicale dell’Orchestra 

Luca Panama – codice CIG N. B286A497F1; 

➢ Euro 1.464,00 a favore del Sig. Capuano Michael di Pinerolo – Via Maestra di Riva, 

152 - codice fiscale CPNMHL71L25Z114W – codice CIG N. B286B53375; 

➢ Euro 1.464,00 a favore della Ditta Molino Domenico di Valfenera (AT) – Via San 

Michele, 6, Partita IVA 00631530052 – codice CIG N. B286C70EA2; 

 

3. Di impegnare la somma di euro 500,00 a favore della Associazione Filarmonica Villardorese 

C.F. con sede in Via S. Ambrogio, 6, a titolo di contributo per le prestazioni musicali che 

verranno eseguite durante la festa Patronale di San Rocco e in particolare durante la cena 

in programma in Piazza della Cooperativa il 14 agosto prossimo, imputando la spesa al 

bilancio di previsione 2024/2026, annualità e capitolo del P.E.G. 2024, n. 2470/5/1, 

disponibile;  

 

4. Di assicurare adeguata pubblicità al contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 37 del 

d.lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

6. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza. 

 

7. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente. 

 

8.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) 

lettera d), del decreto. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to  Isabello Natalina  

 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Villar Dora, 22/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Isabello Natalina 

 
 


